Câmara Municipal de Piedade
                                        Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
       E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 115/2019

“Indica a instalação de iluminação pública no Bairro da Bateia.”

Senhor Presidente:

Considerando que o Bairro da Bateia é bastante populoso, onde há grande circulação

de pessoas no período noturno, quando voltam do trabalho, da escola e de outras localidades.

Considerando que  a  falta  de  iluminação pública  causa  insegurança  e  traz  muitos

transtornos  à  população,  principalmente  aos  mais  vulneráveis,  como  as  mulheres,

adolescentes e idosos.

Indico ao senhor Prefeito Municipal, obedecidas as formalidades regimentais, que

seja feito um estudo para a instalação de iluminação pública na estrada principal do Bairro

da Bateia, próximo às residências dos Srs. Tacílio e Toninho Domingues, passando até o

final do Bairro.

Justificativa:

 Este vereador que vos subscreve foi procurado pelos moradores locais, inclusive pelo

ex-vereador, Celsinho da Bateia, que relataram a falta de segurança no local, por não haver

iluminação pública.

Diante  do  exposto,  pede-se  que  a  Administração  Pública  atenda  essa  justa

reivindicação dos munícipes que caminham pelo local  na escuridão,  ficando à mercê de

ladrões e pessoas mal-intencionadas.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 21 de maio de 2019.

Alex Pinheiro da Silva - Vereador (PTB)